
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VII - Edição Nº 178 de 25 de Setembro de 2023

DATA: 25/09/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 25/09/2023 16:03:23
IP com n°: 192.168.0.3

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1657

aDOM 1/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 282/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 283/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 284/2023 - PAGAMENTO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE.

PORTARIA: 285/2023 - INCLUSÃO DE ADICIONAL NOTURNO.

PORTARIA: 286/2023 - INCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE DO 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

PORTARIA: 287/2023 - INCLUSÃO DE PAGAMENTO DE INCENTIVO VARIÁVEL POR DESEMPENHO 

PROFISSIONAL ALUSIVO AO PROGRAMA PREVINE BRASIL.

PORTARIA: 288/2023 - INCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE PLANTÕES.

PORTARIA: 289/2023 - INCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE PLANTÕES MÉDICOS.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 0012807.2023/2023 - EXTRATO DE CONTRATOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 0021111.2021-01/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO: 0023103.2022-01/2023 - EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO: 0031809.2023/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

2/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 282/2023

PORTARIA SEMSA Nº 282, DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Breno Pereira Batista, para realizar consulta no IJF -Instituto Dr. José Frota. E a paciente Cristiane Araujo de Lima e acompanhante, para realizar 

consulta no Walter Cantidio . No dia 25 DE SETEMBRO DE 2023 e retornando no dia 25 DE SETEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, JEAN CARLOS ARAÚJO FERREIRA, residente na Rua Assunção, N° 705, Bairro Brasília –  Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de Setembro de 2023 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 283/2023

PORTARIA SEMSA Nº 283 , DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente Ana 

Nicolly Matos Fernandes e acompanhante, para realização de consulta no Albert Sabin. E o paciente Genival Pereira Aguiar, para realização de 

consulta no Walter Cantidio. No dia 25 DE SETEMBRO DE 2023 e retornando no dia 25 DE SETEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de setembro de 2023 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 284/2023

PORTARIA SEMSA Nº 284, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade no valor de direito a ser recebidos pelos servidores públicos municipais lotados na 

Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, com Vínculo efetivo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Municipal nº. 

201/2017 de 21 de Fevereiro de 2017.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

3/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, de que trata o art. 65 e seguintes da Lei Municipal nº. 217/98, valor de direito a ser percebido pelos 

servidores públicos municipais, com vínculos efetivos, lotados na Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, conforme relação apresentada, 

em Anexo Único.

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR CARGO

Ana Paula de Souza Moreira Agente Administrativo

Antonia  Benedita Moreira Aux.de Serviços Gerais

Antonia  Neta da Silva Aux. de Enfermagem

Antonia Almada Albuquerque de Souza Aux.de Serviços Gerais

Antônia Geny Rodrigues Vitalino Agente Administrativo

Antônio Valmir Pessoa Motorista

Aurealice Sampaio Barros Enfermeira

Carmelia  Maria Ribeiro Melo Fonseca Enfermeira

Diane Marques Albuquerque Téc. de Enfermagem

Edivaldo Vieira da Costa Vigilante

Edna Vieira Araújo Aux. de Serviços Gerais

Evanildo de Lima Alves Agente Administrativo

Evilene de Lima Alves Aux.de Serviços Gerais

Francisca das Chagas Almada Aux.de Serviços Gerais

Francisca Maria Aleudinélia Monte Cunha Fisioterapeuta

Francisco das Chagas Barros Oliveira Motorista

Francisco Eledilson Rodrigues do Nascimento Agente Administrativo

Francisco Tadeu Sousa dos Santos Médico

Inácio de Paula Araújo Motorista

Jocilene Moreira Ferreira Aux. de Serviços Gerais

José Nemesio Lima do Vale Motorista

Marcelo Braga Aguiar Motorista

Maria da Conceição Gomes Sá Atendente de consultório odontológico

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira

Maria Egnete Albuquerque Almada Aux. de Serviços Gerais

Maria Nataliça Moura do Nascimento Aux. de Enfermagem

Maria Rosimar Procópio Auxiliar de Serviços Gerais

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira

Núbia Matos Cunha Auxiliar de Enfermagem

Rita Maria de Oliveira de Souza Auxiliar de Serviços Gerais

Valnicia dos Santos Queiroz Crispim Aux.de Serviços Gerais

Vanderlúcia Querino Ricardo Aux. de Serviços Gerais

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de Setembro de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 Anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 285/2023

PORTARIA SEMSA Nº 285, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 

21 de fevereiro de 2017.

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho em regime de plantões noturnos na sede e distritos do Município de Uruoca.

CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de pagamento 

de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia as 05 

(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica -se as horas de trabalho 

noturno.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes do cargo 

de vigilante referente ao mês de Setembro, lotados nas Unidades Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, na Sede e Distritos do 

Município de Uruoca, na forma especificada abaixo.

Nome do Servidor Cargo Carga horária trabalhada em regime de plantão.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

4/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antonio Aristides Basilio Vigilante 210 H

Antônio de Sales Fontenele Vigilante 210 H

Antônio Gécio Fontenele Vigilante 210 H

Derlândio Tomé Rodrigues Vigilante 154 H

Edivaldo  Vieira da Costa Vigilante 210 H

Fernando Dourado Lima Vigilante 112 H

Francisco Araújo Filho Vigilante 210 H

Francisco Cleilson Cardoso de Souza Vigilante 210 H

Francisco de Assis Gomes da Silva Vigilante 210 H

Francisco Eder Teixeira Viana Vigilante 140 H

Francisco Evaldo Candido Vigilante 210 H

Igor Félix Sampaio Vigilante 210 H

Ismael Dourado da Silva Vigilante 98 H

José Cardoso de Lima Vigilante 210 H

Lucas Nunes de Araújo Vigilante 210 H

Luiz Francisco Ferreira Vigilante 210 H

Regioclébio Ancelmo da Silveira Vigilante 98 H

Art. 2º  Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de Setembro de 2023; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 286/2023

PORTARIA SEMSA N° 286, DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão de Gratificação por Desempenho e Produtividade aos Agente Comunitário de Saúde (ACS), nos termos da Municipal 

n°378/2022, de 13 de dezembro de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca,

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n° 378/2022, de 13 de dezembro de 2022 e suas posteriores alterações;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 003, de 26 de janeiro de 2023, que instituiu a Comissão de Avaliação de Desempenho e Produtividade 

do Agente Comunitário de Saúde (ACS),

CONSIDERANDO o Relatório de avaliação do desempenho e produtividade dos Agentes Comunitários de Saúdes (ACS) do Município de Uruoca, 

emitido pela Comissão de Avaliação de Desempenho e Produtividade do Agente Comunitário de Saúde (ACS), conforme o Decreto Municipal nº. 

003, de 26 de janeiro de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1o Conceder Gratificação de Avaliação de Desempenho e Produtividade do Agente Comunitário de Saúde (ACS), nos termos da Lei Municipal 

n° 378/2022, de 13 de dezembro de 2022, aos Agente Comunitário de Saúde (ACS) relacionados no Anexo Único, desta Portaria, conforme 

avaliação do desempenho e produtividade dos Agentes Comunitários de Saúdes (ACS) do Município de Uruoca, emitido pela Comissão de 

Avaliação de Desempenho e Produtividade do Agente Comunitário de Saúde (ACS), conforme Decreto Municipal nº. 003, de 26 de janeiro de 2023. 

          

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em 25 de Setembro de 2023; Edifício Chico Eudes 66 Anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº286, DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023

NOME
PERCENTUAL POR 

DESEMPENHO

PERCENTUAL 

FINANCEIRO

MARIA ALZERINA VASCONCELOS DO 

NASCIMENTO

75% 70%

MARIA CARMECILVA PEREIRA DOS SANTOS 98% 100%

ILRENY ALVES FERREIRA 65% 50%

AMIRTA ROCHA MOREIRA 50% 50%

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

5/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VALDENIR DOS SANTOS QUEIROZ 60% 50%

IVANCLEA OLIVEIRA SILVA 94% 100%

ANTÔNIA TALITA DA SILVA SOUSA 93% 100%

MANOEL ALVES LIMA 93% 100%

CARLA ANGELICA ALMEIDA DOS SANTOS 94% 100%

FRANCISCA VANDERLY MEDEIROS FONSECA 94% 100%

MARIA DO LIVRAMENTO FELIX DOS SANTOS 95% 100%

JACILDA GUILHERME PEREIRA 51% 50%

IVANETE GOMES MAGALHÃES 56% 50%

MARIA DENIZA ARAÚJO 100% 100%

RAIMUNDA FELIPE FONTENELE 100% 100%

ERICA MOREIRA DA COSTA 69% 50%

MARIA DO LIVRAMENTO CHAVES 97% 100%

JOANA DARCA DE AGUIAR 96% 100%

ANTÔNIA DE VASCONCELOS BATISTA 100% 100%

MARIA DO SOCORRO FERNANDES FONTENELE 97% 100%

FRANCISCA PEREIRA DE MATOS 98% 100%

KERCIARA FONSÊCA DE SOUZA SALES 98% 100%

JOCILIA MATOS DE ARAÚJO 98% 100%

ROSINEIDE ALEXANDRINO XAVIER TEIXEIRA 93% 100%

FRANCISCA MARGARETE ARAÚJO LIMA 93% 100%

ERMINIA NETA DE LIMA 98% 100%

MARIA AURICELIA FROTA 93% 100%

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 76% 70%

MARIA DA CONCEIÇÃO FLORÊNCIO CHAVES 79% 70%

CLECIANE REGINO DA SILVA 78% 70%

NATALINA FERNANDES DE SOUSA 76% 70%

CLENILDA REGINA DE OLIVEIRA 100% 100%

MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA ALVES 100% 100%

KRYSLAINE ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA 100% 100%

CLAUDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 100% 100%

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 287/2023

PORTARIA SEMSA N° 287, DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do pagamento de incentivo variável por desempenho profissional alusivo ao Programa Previne Brasil que será 

concedido aos profissionais das equipes de estratégia de saúde da família e demais profissionais vinculados, nos termos da Lei Municipal n°

406/2023, de 03 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca,

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n° 406/2022, de 03 de junho de 2023 e suas posteriores alterações;

CONSIDERANDO a Portaria da ASSEP nº 213/2023, de 20 de julho de 2023, que instituiu a Comissão de Tutores e Equipe Institucional da 

Atenção Básica de Uruoca.

CONSIDERANDO Fica instituído o incentivo variável por desempenho de metas aos profissionais integrantes da Atenção Primária à Saúde 

(Estratégias de Saúde da Familia, Estratégias de Saúde Bucal, Tutores da Atenção Básica) com recursos advindos do componente “Pagamento por

Desempenho” de metas do Programa Previne Brasil.

RESOLVE:

Art. 1o  Conceder o pagamento de incentivo variável por desempenho profissional alusivo ao Programa Previne Brasil que será concedido aos

profissionais das equipes de estratégia de saúde da família e demais profissionais vinculados, nos termos da Lei Municipal n°406/2023, de 03 de 

julho de 2023. 

Parágrafo único. Serão comtemplados com o incentivo: Enfermeiros da ESF, Tutores, Dentistas da ESF, Técnicos de Enfermagem da ESF, Técnicos de

Saúde Bucal da ESF, Gerentes da ESF, Agentes Comunitários de Saúde, Recepcionistas da ESF e Equipe de Apoio Institucional. O pagamento de 

incentivo variável por desempenho profissional alusivo ao Programa Previne Brasil que será concedido aos profissionais das equipes de estratégia de 

saúde da família e demais profissionais vinculados, nos termos da Lei Municipal n°406/2023, de 03 de julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Uruoca, Ceará, em  25  de Setembro de 2023; Edifício Chico Eudes 66 Anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

6/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

ANEXO ÚNICO

INCENTIVO PREVINE BRASIL DE ACORDO COM O DESEMPENHO POR UNIDADE

UBS EUDES MATOS – 100%

NOMES CARGO VALOR

MARIA DARILENE ARAUJO FERREIRA GERENTE 480,85

AUREA REGINA LIMA SOUZA ENFERMEIRA 1.188,00

NEUMA MATOS CUNHA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

462,00

MARIA VIANA CUSTODIO NETA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

462,00

JULLIS GLEIDSON LUCENA DE AZEVEDO DENTISTA 480,85

FRANCISCA ADRIANA QUIRINO DA SILVA TÉC. SAÚDE 

BUCAL

192,34

ERMINIA NETA DE LIMA ACS 192,34

FRANCISCA MARGARETE ARAUJO LIMA ACS 192,34

KERCIARA FONSECA DE SOUZA SALES ACS 192,34

MARIA AURICELIA FROTA ACS 192,34

JOCILIA MATOS DE ARAUJO ACS 192,34

ROSINEIDE ALEXANDRINO XAVIER TEIXEIRA ACS 192,34

FRANCISCA VANDERLANDA CAETANO 

FERREIRA

RECEPCIONISTA 250,80

UBS HILDA FONSECA – 100%

NOMES CARGO VALOR

LAVINIA KYRVIA MARQUES PEREIRA GERENTE 612,85

ELISA FERNANDES MOREIRA ENFERMEIRA 1.584,00

MARIA DAIELE LIMA SOUSA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

594,00

ROBSON PEREIRA DE SOUSA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

594,00

DANILENE ALVES DE SOUSA TÉC. SAÚDE BUCAL 245,14

KRYSLAINE ALVES FERREIRA ACS 278,14

MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA ALVES ACS 278,14

CLAUDIANE PEREIRA DO NASCIMENTO ACS 278,14

CLENILDA REGINA DE OLIVEIRA ACS 278,14

AGOSTINHO MIRANDA DE OLIVEIRA RECEPCIONISTA 330,00

UBS FRANCISCO NUNES – 100%

NOMES CARGO VALOR

ANTONIA PAULO FONTENELE DE LIMA GERENTE 414,85

ADELIANE SOUZA FREIRE ENFERMEIRA 990,00

GEOVANIA MAGALHAES FELIX LIMA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

396,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

7/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MAURICIA FERREIRA DA COSTA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

396,00

GLEICIANE MAGALHAES DE LIMA TÉC. SAÚDE BUCAL 165,94

IVANETE GOMES MAGALHAES ACS 165,94

JACILDA GUILHERME PEREIRA ACS 165,94

MARIA DENIZA DE ARAUJO ACS 165,94

RAIMUNDA FELIPE FONTENELE ACS 165,94

ERICA MOREIRA DA COSTA ACS 165,94

VALERIA OLIVEIRA FONTENELE RECEPCIONISTA 211,20

UBS ARAGÃO XIMENES – 98%

NOMES CARGO VALOR

PATRICIA GRIGORIO SAMPAIO GERENTE 280,13

KAREN VIEIRA RIBEIRO ENFERMEIRA 582,00

ROSIMEIRE MOREIRA DE VASCONCELOS 

SOUSA

TÉC. DE 

ENFERMAGEM

258,72

PIEDADE MOREIRA FONTINELE TÉC. DE 

ENFERMAGEM

258,72

SAMARA CRISTINA LOPES ALVES DENTISTA 280,13

ELENICE ALVES FONTENELE TÉC. SAÚDE 

BUCAL

110,74

CLECIANE REGINO DA SILVA ACS 110,74

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA ACS 110,74

MARIA DA CONCEICAO FLORENCIO CHAVES ACS 110,74

NATALINA FERNANDES DE SOUZA ACS 110,74

MARIA MONICA MOREIRA DE VASCONCELOS 

MENEZES

RECEPCIONISTA 129,36

UBS MARIA MARTINS – 97%

NOMES CARGO VALOR

DAVILA FONSECA FERREIRA GERENTE 274,36

VANNESSA MARTINS DE SOUZA ENFERMEIRA 576,36

ALINE FERREIRA GOMES TÉC. DE 

ENFERMAGEM

256,08

MARIA DA CONCEICAO ARCANJO 

ALBUQUERQUE

TÉC. DE 

ENFERMAGEM

256,08

CLENILDA MARIA ALMADA TÉC. SAÚDE BUCAL 109,74

ANTONIA TALITA DA SILVA SOUSA 

MOREIRA

ACS 109,74

CARLA ANGELICA ALMEIDA DOS SANTOS ACS 109,74

FRANCISCA VANDERLY MEDEIROS 

FONSECA

ACS 109,74

IVANCLEA OLIVEIRA SILVA ACS 109,74

MANOEL ALVES LIMA ACS 109,74

ELIZABETHE CARNEIRO DE SOUZA RECEPCIONISTA 128,74

UBS ANICETO ROCHA – 94%

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

8/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

NOMES CARGO VALOR

SILMARA DOS SANTOS QUEIROZ SILVA GERENTE 265,87

CELINA JULIA CRISPIM SILVA ENFERMEIRA 558,36

CLEICIANA FERREIRA GOMES TÉC. DE 

ENFERMAGEM

248,16

ANTONIA TATIANE DE SOUSA TÉC. DE 

ENFERMAGEM

248,16

MARIA DO SOCORRO SANTOS MATOS TÉC. SAÚDE BUCAL 106,35

AMIRTA ROCHA MOREIRA ACS 106,35

ILRENY ALVES FERREIRA ACS 106,35

MARIA ALZERINA VASCONCELOS DO 

NASCIMENTO

ACS 106,35

MARIA CARMECILVA PEREIRA DOS SANTOS ACS 106,35

VALDENIR DOS SANTOS QUEIROZ ACS 106,35

MARIA EDVANDA FROTA MARQUES RECEPCIONISTA 124,08

UBS RAIMUNDO FONTELE – 93%

NOMES CARGO VALOR

EDILEUSA OLIVEIRA SALES GERENTE 263,05

MARIA ALICE FERNANDES DE ARAGAO ENFERMEIRA 552,42

FRANCISCA BIANCA DE OLIVEIRA SAMPAIO TÉC. DE 

ENFERMAGEM

245,52

WALDENIA MARQUES SAMPAIO TÉC. DE 

ENFERMAGEM

245,52

ANTONIO DIEGO MOREIRA ALBUQUERQUE DENTISTA 263,05

ANA PAULA RUFINO DO NASCIMENTO TÉC. SAÚDE BUCAL 105,22

ANTONIA DE VASCONCELOS BATISTA ACS 105,22

JOANA DARCA DE AGUIAR ACS 105,22

MARIA DO LIVRAMENTO CHAVES ACS 105,22

MARIA DO SOCORRO FERNANDES 

FONTENELE DO NASCIMENTO

ACS 105,22

FRANCISCA PEREIRA MATOS ACS 105,22

ANTONIA VANDERLANIA AGUIAR GOMES RECEPCIONISTA 122,76

TUTORES DAS UNIDADES – PREVINE BRASIL

NOMES CARGO VALOR

CAMILA DE OLIVEIRA DAMASCENO COORD. APS 594,00

KEYDIANNI MOREIRA BARBOSA FROTA CHEFIA À SAÚDE 594,00

ALEXANDER GUERRERO LAVADO COORD. 

VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE

594,00

EQUIPE DE APOIO INSTITUCIONAL 

NOMES CARGO VALOR

MARIA DO LIVRAMENTO MARTINS DA SILVA DIGITADORA 

CAD WEB

132,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

9/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCINILDA MARTINS DE ALMADA DIGITADORA 

ESUS - PEC

132,00

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 288/2023

PORTARIA SEMSA Nº 288, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das gratificações de 

plantões de urgência e emergência para os profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras providências; Setembro de 2023 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das unidades para a Secretaria Municipal da Saúde.

O Secretário Municipal da Saúde Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês Setembro de 2023 aos servidores abaixo discriminados:

Nome do Servidor Cargo Quantidade de 

Plantão 12h

Quantidade de 

Plantão 24h

Aurealice Sampaio Barros Enfermeira 02 -

Antônio Diego Moreira Albuquerque Cirurgião Dentista 04 -

Camila Araújo Farias Téc. de Enfermagem 04 03

Camila de Oliveira Damasceno Enfermeira 02 02

Carolina de Holanda Azevedo Cirurgiã Dentista 17 -

Elenice Alves Fontenele Téc. em enfermagem 01 -

Francisca Nairla de Sampaio Batista Téc. de Enfermagem 03 03

Heleny Félix do Nascimento Téc. de Enfermagem 02 03

Hélia do Nascimento Silva Téc. de Enfermagem 02 02

José Roberto Romão Silva Enfermeiro 04 -

Kássia Valéria de Sousa Duarte Enfermeira 02 -

Larisse da Costa Carvalho Cirurgiã Dentista 16 -

Luciana Barros Sampaio Monte Enfermeira 01 02

Maria Alice Fernandes de Aragão Enfermeira 03 01

Maria da Conceição Rodrigues Sousa Téc. de Enfermagem 02 -

Maria das Graças Martins da Silva Enfermeira 02 02

Maria do Livramento Pereira Soares Enfermeira 04 -

Maria Letícia Rodrigues da Silva Téc. de Enfermagem 02 03

Marta Parente Rodrigues Cirurgiã Dentista 17 -

Mauricia Ferreira da Costa Téc. de Enfermagem 05 -

Nisleuda Elias Nascimento Enfermeira 03 03

Raimunda Nonato dos Santos Téc de Enfermagem 02 01

Robson Pereira de Sousa Téc. de Enfermagem 02 -

Tainara Lemos Reynaldo Cirurgiã Dentista 16 -

Vanderlucia dos Santos Queiroz Marreira Téc. de enfermagem 02 03

Geovania Magalhães Félix Téc. de enfermagem 04 03

Cristovania Moreira de Lima Enfermeira 05 -

Geicilane Fernandes dos Santos Téc. de enfermagem 03 02

Francisca Bianca de Oliveira Sampaio Téc. de enfermagem 04 02

Waldenia Marques Sampaio Téc. de enfermagem 03 -

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de Setembro de 2023 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - PORTARIA: 289/2023

PORTARIA SEMSA Nº 289, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

10/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

LOMU;

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 94 da LOMU;

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 2013 e dá 

outras providências;

CONSIDERANDO a frequência mensal de Setembro de 2023 dos servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das unidades para a 

Secretaria Municipal da Saúde.

O Secretário Municipal da Saúde Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês Setembro de 2023 aos servidores abaixo discriminados:

Nome do Servidor Cargo Quantidade de 

Plantão 12h

Quantidade de 

Plantão 24h

Adriano de Almada Ferreira Médico (Ortopedista) - 03

Ana Paula Moreira de Oliveira Fernandes Médica (Pediatra) - 01

Ismael Jorge Pinheiro Médico (Ginecologista) - 01

Júlio Cesar Cunha de Medeiros Médico Auditor (Plantonista) 02 07

Leandro Cordeiro Portela Médico (Cardiologista) 01 -

Luis Ferreira de Matos Médico (Plantonista) 01 12

Luiza Bruna Rosal Ferreira Médica (Psiquiatra) 04 01

Magna de Souza Abreu Médica Clínica - 02

Renan Marques Chaves Oliveira Médico Clínico 06 08

Stênio da Silva Oliveira Médico 01 02

Tiago Laio Bezerra Cordeiro Médico 03 -

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de Setembro de 2023 . Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

SAMUEL MOREIRA MACEDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0012807.2023/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, torna público os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n° 

0012807.2023, cujo objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA 

SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA -CE. Contratadas MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0009 -30, contrato nº 

0012807.2023-01, R$: 7.963,74, JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 41.380.220/0001 -75, contrato nº 0012807.2023 -02, R$ 

137.100,00, POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ:37.990.239/0001 -66,contrato nº 0012807.2023 -03, R$ 

9.327,14, F G MARQUES COMERCIO, CNPJ:38.539.894/0001 -65, contrato nº 0012.807.2023 -04, R$ 34.899,99. Vigência dos 

contratos:18/09/2023 A 31/12/2023. Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0021111.2021-01/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 0021111.2021-01

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS PUBLICA URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DO DISTRITO DE 

CAMPANARIO/URUOCA-CE.

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 25 DE SETEMBRO DE 2023 ATÉ 22 DE ABRIL DE 2024.

CONTRATADO: TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO JOÃO DE MATOS NETO, CPF: ***.229.633-**.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

11/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR.

URUOCA-CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023.

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR

CPF: ***. 813.353-**

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0023103.2022-01/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 0023103.2022-01

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS PUBLICAS URBANISMO E DOS SERVIÇOS PUBLICOS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO DE URUOCA -CE.

LOTE 01- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS.

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 25 DE SETEMBRO DE 2023 ATÉ 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

CONTRATADO: CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, CNPJ: 12.314.392/0001-42.

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS, CPF: 061.653.893-68.

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR.

URUOCA-CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023.

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR

CPF: ***.813.353-**

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DAS OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0031809.2023/2023

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0031809.2023

O MUNICÍPIO DE URUOCA ATRAVÉS DO ORDENADOR DE DESPESAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0031809.2023 -01, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 0031809.2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 - ART. 24 INCISO II.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0110.2.006 MANUT. SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA.

ELEMENTO DE GASTO: 33.90.35.00 – SERVIÇO DE CONSULTORIA.

FONTE:1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO MUNICIPIO DE URUOCA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 DE SETEMBRO DE 2023 A 24 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONTRATADA: FRATRES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA,  CNPJ:28.721.248/0001-60

ASSINA PELA CONTRATADA: AUGUSTO KILDSON DA SILVEIRA CARVALHO, CPF:***.379.153-**.

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES.

VALOR GLOBAL: R$: 16.896,00(DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS).

URUOCA - CE, 25 DE SETEMBRO DE 2023.

MARCELO FERREIRA GOMES

CPF: ***.055.073-**

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

12/13www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 178/2023 - 25/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/09/2023 16:03:23 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1657

13/13www.uruoca.ce.gov.br


